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ANOTACE

KOTYZOVÁ, L., 2021: Řasy a sinice jako bioindikátory změn ekologického stavu vod ve

vybraných tocích na území Krkonošského národního parku. Hradec Králové, 2021.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Tato diplomová práce se zabývá bioindikací kvality vod pomocí fytobentosu

3 navzájem odlišných krkonošských toků – Lysečinského potoka, Labe a Mumlavy.

V úvodní teoretické části jsou popsány charakteristiky zkoumaných organismů,

jejich využití pro bioindikaci kvality vody a sledovaná oblast. Praktická část se

věnuje vlastnímu výzkumu. Na 11 lokalitách v podélných profilech toků bylo od října

2019 do října 2020 odebráno celkem 44 vzorků nárostových mikrofyt a měřeny

základní fyzikálně-chemické parametry vody. Bylo nalezeno 254 taxonů řas a sinic,

z toho dominantní skupinu tvořily Bacillariophyta s 197 taxony. Společenstva

rozsivek byla analyzována zvlášť ve formě trvalých preparátů a zjištěná data použita

pro výpočty 6 typů rozsivkových indexů v programu OMNIDIA. Z údajů o diverzitě

fytobentosu a fyzikálně-chemických parametrech vody byla vytvořena CCA analýza

dat v programu CANOCO. Ke srovnání poznatků posloužila data Správy

Krkonošského národního parku a státního podniku Povodí Labe. Veškerá

nashromážděná data byla využita pro výsledné vyhodnocení kvality vody

v Lysečinském potoce, Labi a Mumlavě.
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This diploma thesis focuses on bioindication of water quality by using phytobenthos

of 3 different rivers in The Giant Mountains – Lysečinský stream, Elbe and Mumlava.

The introductory theoretical part describes characteristics of the studied taxa, their

use for bioindication of water quality and the surveyed area. The practical part is

devoted to the proper research. From October 2019 to October 2020, 44 samples of

microphytes were collected at 11 sites in the longitudinal profile of the rivers and

main water parameters were measured. In total, 254 taxa of algae and cyanobacteria

were found. The dominant group were Bacillariophyta with 197 taxa. The diatom

assemblages were analysed separately as permanent slides and the results were

used for calculation of 6 types of diatom indices using the OMNIDIA software. Data

of the diversity of phytobenthos and physical-chemical parameters were analysed

by CCA in CANOCO. Data of The Krkonoše Mountains National Park Administration

and Povodí Labe, state enterprise were used for comparison of the findings. All

collected data were used for the final evaluation of water quality in Lysečinský

stream, Elbe and Mumlava.
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1 Cíle práce

Hlavní cíle této diplomové práce jsou:

1. Vytvořit literární rešerši věnující se popisu studovaných organismů, jejich

využití pro bioindikaci kvality vod a popisu zkoumané oblasti.

2. Zdokonalit se v dovednostech týkajících se metodiky odběrů vzorků

fytobentosu v terénu a poté zpracování nasbíraného materiálu v laboratoři.

3. Prohloubit si znalosti o využití řas a sinic jako bioindikátorů kvality vody

v tekoucích vodách.

4. Stanovit druhovou diverzitu fytobentosu na sledovaných profilech

v Lysečinském potoce, Labi a Mumlavě.

5. Vyhodnotit stav vod v Lysečinském potoce, Labi a Mumlavě na území

Krkonošského národního parku v závislosti na struktuře fytobentosu

v podélném profilu a čase.
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2 Úvod

Nárostová společenstva řas a sinic (fytobentos, perifyton) tvoří významnou složku

organismů obývajících jak tekoucí (lotické) tak stojaté (lentické) vody (Říhová

Ambrožová, 2007). V úvodní teoretické kapitole jsou uvedeny základní informace

o jednotlivých taxonomických skupinách sinic a řas. Přiblížena je také zkoumaná

oblast Krkonoš. Rovněž jsou zde popsány hlavní parametry vody, ovlivňující míru

rozvoje fytobentosu v tekoucích vodách, a také využití struktury tohoto

společenstva pro hodnocení kvality vody v tekoucích vodách.

2.1 Charakteristika zkoumaných organismů

Řasy (Algae) a sinice (Cyanobacteria) jsou fotoautotrofní organismy, osidlující

nejrůznější prostředí a oplývající celou řadou charakteristických vlastností.

V následujících podkapitolách jsou blíže rozebrány ty skupiny sinic a řas, jež byly

nalezeny při průzkumu druhové diverzity fytobentosu Lysečinského potoka, Labe

a Mumlavy během praktické části této diplomové práce. Není-li uvedeno jinak, byly

použity taxonomické názvy dle Atlasu sinic a řas ČR (Kaštovský & al., 2018).

2.1.1 Sinice (Cyanobacteria)

Jedná se o fotoautotrofní prokaryotické mikroorganismy (někdy nazývané též

cyanoprokaryota), které lze kosmopolitně nalézt jak ve vodním, terestrickém

(půdním), tak v aerofytickém (např. na vlhkém povrchu skal) prostředí (Casamatta

& Hašler, 2017). Významně se (z 20-30 %) podílejí na celosvětové produkci kyslíku

(Pisciotta & al., 2010). Rovněž některé (např. Nostoc sp.) mají schopnost fixovat

vzdušný dusík pomocí specializovaných buněk zvaných heterocyty. Jako

fotosyntetické pigmenty využívají sinice fykobiliny – fykocyanin a méně

fykoerythrin. Zásobní látky jsou v cytoplasmě uložené v podobě nejrůznějších

granulí („sinicový škrob“, karboxyzomy, cynophycin, polyfosfáty, či glykogen).

Vzhled sinic je velmi variabilní, mohou být kokální (jednobuněčné i koloniální), jako

např. Microcystis sp. či vláknité (Oscillatoria sp.), pravě nebo nepravě větvené.

Dovedou také obklopovat buňky slizovými pouzdry (Scytonema sp.). Především

u planktonních druhů se můžeme setkat s plynovými váčky (Planktothrix sp.).

I vláknité sinice však mohou být mobilní, např. pro rod Oscillatoria je typický

klouzavý pohyb po pevném substrátu (Bellinger & Sigee, 2010).
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Rozmnožování sinic probíhá pouze nepohlavními procesy. Množí se pomocí

prostého dělení buněk, tlustostěnných spor, tzv. akinet, jež se často ve vlákně

nachází poblíž heterocytů. Další možností jsou baeocyty, které vznikají rozdělením

mateřské buňky a v neposlední řadě také hormogonia, což jsou fragmenty

původního vlákna, z nichž vznikne nové kompletní vlákno (Bellinger & Sigee, 2010).

V tocích mohou sinice osidlovat nejrůznější podklady. Typickými bentickými

zástupci jsou kupříkladu povlaky tvořící Phormidium sp. či Geitlerinema sp.

I v tekoucích vodách se lze setkat s planktonními sinicemi (Merismopedia sp.).

Příkladem taxonu přítomného v planktonu i např. na endogloeických

mikrostanovištích (ve slizových obalech) je Pseudanabaena sp. Rody Chamaesiphon

či Leiblenia se vyskytují epifyticky (Casamatta & Hašler, 2017).

Systematika sinic je komplikovaná a neustále upravovaná metodami

molekulární biologie, pro obecný přehled lze uvést výsledky Komárka & al. (2014),

kde autoři rozlišují těchto 8 řádů: Gloeobacterales, Synechococcales, Spirulinales,

Chroococcales, Pleurocapsales, Oscillatoriales, Chroococcidiopsidales a Nostocales.

2.1.2 Rozsivky (Bacillariophyta)

Rozsivky jsou neobyčejně diverzifikovanou skupinou mikroskopických hnědých řas.

(Chromophyta). Celkový počet je předběžně odhadován na více než 100 000 druhů,

což z rozsivek potencionálně činí nejrozmanitější skupinu eukaryotických

mikroorganismů (Mann & Droop, 1996). Tradičně jsou coby třída Bacillariophyceae

na základě morfologie dvojdílných křemičitých schránek (frustul) děleny na dvě

základní skupiny, centrické (Centrales, radiálně souměrné) a penátní (Pennales,

souměrné dle podélné osy) (Bellinger & Sigee, 2010). Toto dělení však bylo

upraveno molekulární biologií, kdy bylo ustanoveno oddělení Bacillariophyta,

a dvě pododdělení – Coscinodiscophytina s třídou Coscinodiscophyceae,

a Bacillariophytina s třídami Mediophyceae a Bacillariophyceae, čímž byla popřena

domnělá monofyletičnost původních dvou skupin (Medlin & Kaczmarska, 2004).

Charakteristické zlatohnědé zbarvení chloroplastům rozsivek dodávají

fotosyntetická barviva chlorofyly (a, c1-3), dále také xantofyly (fukoxanthin,


[…]


1 – Fragilaria recapitellata Lange-Bertalot & Metzeltin

2 – Fragilaria vaucheriae (Kützing) J. B. Petersen

3 – Hannaea arcus (Ehrenberg) R. M. Patrick

4 – Meridion constrictum Ralfs

5 – Odontidium mesodon (Kützing) Kützing

6 – Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing

Délka úsečky 10 µm

Tabule I – Rozsivky bez raphe:

Tabule II – Rozsivky bez raphe a s raphe na jedné valvě:

1 – Fragilariforma virescens (Ralfs) D. M. Williams & Round

2 – řetízkovitá kolonie Pseudostaurosira cf. robusta (Fusey) D. M. Williams & Round

3 – Achnanthidium minutissimum (Kützing) Czarnecki

4 – Planothidium frequentissimum (Lange-Bertalot) Lange-Bertalot

5 – Planothidium lanceolatum (Brébisson ex Kützing) Lange-Bertalot

6 – Platessa oblongella (Østrup) C. E. Wetzel, Lange-Bertalot & Ector

Délka úsečky 10 µm

Tabule II – Rozsivky bez raphe (1-2) a s raphe na jedné valvě (3-6):

Tabule III – Rozsivky symetrické s raphe na obou valvách:

1 – Frustulia vulgaris (Thwaites) De Toni

2 – Navicula gregaria Donkin

3 – Navicula lanceolata (C. Agardh) Ehrenberg

4 – Navicula rhynchocephala Kützing

5 – Navicula tripunctata (O. F. Müller) Bory

6 – Stauroneis silvahassiaca Lange-Bertalot & Werum

Délka úsečky 10 µm

Tabule III – Rozsivky symetrické s raphe na obou valvách:

Tabule IV – Rozsivky asymetrické s raphe na obou valvách:

1 – Amphora pediculus (Kützing) Grunow ex A. W. F. Schmidt

2 – Cymbopleura naviculiformis (Auerswald ex Heiberg) Krammer

3 – Encyonema minutum (Hilse) D. G. Mann

4 – Encyonema silesiacum (Bleisch) D. G. Mann

5 – Gomphonema sarcophagus W. Gregory

6 – Gomphonema subclavatum (Grunow) Grunow

Délka úsečky 10 µm

Tabule IV – Rozsivky asymetrické s raphe na obou valvách:

Tabule V – Rozsivky s kanálkovou raphe; Eunotia:

1 – Nitzschia dissipata ssp. dissipata (Kützing) Grunow

2 – Nitzschia frustulum (Kützing) Grunow

3 – Nitzschia palea (Kützing) W. Smith

4 – Nitzschia soratensis E. A. Morales & M. L. Vis

5 – Surirella roba Leclercq

6 – Eunotia exigua (Brébisson ex Kützing)

Délka úsečky 10 µm

Tabule V – Rozsivky s kanálkovou raphe (1-5); Eunotia (6):

Příloha V – Fotografie vybraných druhů řas a sinic ze světelného mikroskopu:

Tabule VI – Rozsivky s raphe na obou valvách, Cymatopleura

1 – Stauroneis acuta W. Smith

2 – Didymosphenia geminata (Lyngbye) M. Schmidt

3 – Cymatopleura solea var. solea (Brébisson) W. Smith

4 – Diploneis krammeri Lange-Bertalot & Reichardt

5 – Navicula striolata (Grunow) Lange-Bertalot

6 – Pinnularia subcapitata var. subcapitata W. Gregory

7 – Pinnularia borealis Ehrenberg

8 – Mastogloia grevillei W. Smith

Délka úsečky 10 µm

Tabule VI – Rozsivky s raphe na obou valvách, Cymatopleura (3):

Tabule VII – Ruduchy, zelené řasy, zlativky, sinice

1 – Batrachospermum turfosum Bory

2 – Closterium rostratum Ehrenberg ex Ralfs

3 – Cosmarium reniforme var. reniforme (Ralfs) W. Archer

4 – Mougeotia sp.

5 – Hydrurus foetidus (Villars) Trevisan

6 – Chamaesiphon amethystinus (Rostafinski) Lemmermann rostoucí epifyticky na

Scytonema crispum Bornet ex De Toni

Délka úsečky 500 µm (1); 70 µm (2); 50 µm (3-6)

Tabule VII – Ruduchy (1), zelené řasy (2-4), zlativky (5), sinice (6):

Příloha VI – Fotodokumentace jednotlivých odběrových profilů z října 2019:

Obr. 7 – Fotodokumentace odběrových profilů v Lysečinském potoce ze dne 17. 10.

2019: 1 – Nad vodopádem, 2 – Pod lesem; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 8 – Fotodokumentace odběrových profilů v Lysečinském potoce ze dne 17. 10.

2019: 3 – Nad nádrží, 4 – Horní Maršov; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 9 – Fotodokumentace odběrových míst v řece Labi ze dne 17. 10. 2019: 5 – Nad

soutokem s Medvědím potokem, 6 – Špindlerův Mlýn, Dívčí lávky; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 10 – Fotodokumentace odběrových míst v řece Labi ze dne 17. 10. 2019:

7 – U sjezdovky Hromovka, 8 – Herlíkovice; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 11 – Fotodokumentace odběrových lokalit v řece Mumlavě ze dne 30. 10. 2019:

9 – Nad Mumlavským vodopádem, 10 – Harrachov; (foto: autorka)

Příloha VI – pokračování:

Obr. 12 – Fotodokumentace odběrové lokality v řece Mumlavě ze dne 30. 10. 2019:

11 – Polubný; 12 – detail epilitického nárostu mikrofyt; (foto: autorka)