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Téma diplomová práce si Lucie Kotyzová vybrala sama ve spolupráci s Krkonošským

národním parkem a státním podnikem Povodí Labe, využívá i starší data těchto dvou institucí

a svým výzkumem na ně navazuje. Po celou dobu Lucie pracovala svědomitě a samostatně,

přesto vše důležité konzultovala a informovala mě o postupu prací a případných nejasnostech.

Průběh práce, zejména zpracování sebraných vzorků v laboratoři (mikroskopování, příprava

trvalých preparátů) byl značně ztížen nemožností přístupu do laboratoří PřF U H K po většinu

doby trvání výzkumu z důvodu vládních opatření během koronavirové pandemie. Přesto si

Lucie s nadšením a nasazením sobě vlastním dokázala poradit (např. si sehnala vlastní

mikroskop a pracovala z domova; určovací literaturu má už z dob bakalářského studia

vlastní). Upřímně musím říct, že je pro mě spolupráce s Lucií velkou radostí a je mi ctí jí na

její výzkumné cestě alespoň kousíček doprovázet.

Vzhledem k značnému množství získaných a vyhodnocovaných výsledků nejsou některé z

nich rozebrány zcela dopodrobna a následně důkladně diskutovány, ale z mého pohledu

obsáhnout vše už by možná bylo nad rámec diplomové práce. To která z dat získají větší

prostor bylo v režii studentky. Jelikož jsem se sepisování práce průběžně účastnila, měla jsem

možnost také postupně vznášet připomínky a návrhy na vylepšení, které Lucie vždy vzala v

potaz a ve většině případů zapracovala. Z toho důvodu nechám případnou kritiku na oponenta

předložené práce. Já sama práci považuji za poctivě odvedenou i přes ztížené podmínky

studia posledních 2 akademických let.
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Celkové hodnocení:

Předložená práce je klasicky strukturována, obsahuje všechny potřebné části v adekvátním

rozsahu. Je velmi pečlivě zpracována, formální stránka je na vysoké úrovni. Studentka jejím

zpracováním prokázala své schopnosti práce s literárními zdroji, samostatné pečlivé práce v

terénu, v laboratoři i u mikroskopu, prezentace a interpretace získaných výsledků. Byly

splněny všechny stanovené cíle, práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na

diplomovou práci a doporučuji j i proto k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové, dne 3. června 2021
RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.
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